1

管理學院109學年度院務發展委員會第五次會議紀錄

時    間：中華民國109年12月18星期五                     上午9:30～11:45
地    點：利瑪竇大樓二樓LM202會議室
出席人員：蔡麗茹副院長、梁德馨副院長、商學研究所陳銘芷所長、企業管理學系

楊君琦主任、會計學系黃美祝主任、統計資訊學系黃孝雲主任、金融與

國際企業學系高銘淞主任（請假，李建裕主任代理）、資訊管理學系蔡

明志主任、國際經營管理碩士學位學程陳麗妃主任（請假）、科技管理

碩士學位學程李建裕主任、國際創業與經營管理碩士學位學程林耀南主

任、社會企業碩士學位學程周宗穎主任、商業管理學士學位學程劉上嘉

主任、教學推展委員會召集人夏侯欣鵬老師、學術推展委員會召集人廖

建翔老師、服務推展委員會召集人郭翠菱老師（缺席）、輔導推展委員

會召集人杜逸寧老師
列席人員：吳月琴、曾雅英
主    席：許院長培基                                  記    錄：施秀華

壹、報告事項

1.管院訂於 12 月 28 日(一)下午 1:40 於國璽樓 11 樓郎世寧廳，邀請台灣大學朱立倫

教授進行專題演講，講題：「台灣何時能超越韓流？」，邀請各系所學程踴躍報名

參加，報名網址：http://activity.dsa.fju.edu.tw/Activity.jsp?activityID=28985。
2.日前以防疫經費購置之羅技網路攝影機已發至各辦公室，並訂於 12 月 29 日(二)
中午 12:00-13:30 於 LM404 舉辦使用網路攝影機、Teams 及 Evercam 相關教育訓

練，歡迎師長、同仁、教學助理參加，報名網址：

http://activity.dsa.fju.edu.tw/Activity.jsp?activityID=28984。

貳、討論事項

一、學生如全學期均在校外實習者，當學期雜費用收取原則。

說明：本校 109 年 12 月 11 日輔校會字第 1090022600 號函知，依教育部臺教高(一)
字第 1090128043 號函，「學生如全學期均在校外實習者，當學期費用以收取

學費全部、雜費 4/5 為主」；惟該收費方式未具強制性，依來文簽辦核示，若

本校有系所申請適用減免雜費，且該院擬減收雜費者，則減收之雜費由校與

院平均分擔。
決議：本院各系所學程如有學生該學期僅有9學分之校外實習課程，指導老師應於期

初召集學生說明實習相關注意事項、期末請學生進行實習成果報告，並於期

間掌握學生實習狀況。據此，本院以不減免雜費為原則，並將於下學期院務會

議修訂本院產業實習實施辦法明確規範，以利遵循。

二、訂定本院專任教職員展業工作費發放辦法。

說明：1.為加強本院展業收入經費之有效運用及建立相關工作費發放基準，擬訂定展

業工作費發放辦法。

http://activity.dsa.fju.edu.tw/Activity.jsp?activityID=28985
http://activity.dsa.fju.edu.tw/Activity.jsp?activityID=28984

2

2.辦法條文訂定草案如下：

第一條 管理學院（以下簡稱本院）為促進永續發展之目的，積極與校外學術或公

民營機構合作展業計畫，為加強展業收入經費之有效運用及建立相關工作

費發放基準，特訂定本辦法。

第二條 本院專任教職員展業工作費發放，悉依本辦法辦理。

第三條 本辦法適用對象為本院專任教職員（含專職約聘人員）。

第四條 本辦法所稱展業工作費係指工作條件非原有薪資所能抵償而加發補償性

金額。

第五條 各項展業工作費發放標準如下：

一、專案主持人：視需要編列工作費，每個專案一個月以新台幣壹萬元為

上限。

二、專案執行人員：由專案主持人依各項工作性質評估訂定，工作費額度

以參考本校職員加班費標準及工作時數核算適當金額進行發放。

第六條 經費來源：透過與本校推廣教育中心辦理之各項展業計畫、課程及活動所

產生之經費收入。

第七條 各項展業工作費之發放，應視展業經費預算情形，由業務單位依實際需求

簽請校長核定後始准發放。

第八條 本辦法經院務會議通過，報請校長核定後公佈施行，修正時亦同。

決議：通過，續送院務會議審議。

三、檢討本院「基礎必修課程」之科目及學分數。

說明：1.本院基礎必修課程修訂歷程如下：
日期 通過會議 修訂要旨

88/3/24 87-2 院務會議 統一本院之核心必修課程之名稱及學分數：
企業管理概論 3、會計學 6、統計學 6、微積分 6、經濟學 6、
電子計算機概論 3

95/11/8 95-1 院務會議 制定本院核心必修課設置與實施辦法
99/11/3 99-1 院務會議 「核心必修課程」更名為「基礎必修課程」
100/11/2 100-1 院務會議 新增教學助理聘任及管理之規定：

統一之教學助理與經費來源：除計算機概論之教學助理由研

究生獎助學金支應外，會計學、統計學、微積分、經濟學四科

之教學助理由院統一編列人事預算並對外公告徵聘，每科以

2-3 人為原則，各科召集人負責訂定各科助理之工作規範、甄

選及管理。
107/10/31 107-1 院務會議 「計算機概論」3 學分修訂為「程式設計概論」3 學分

2.國內標竿及同儕學校之現況如附件一。

3

決議：1.「微積分」，請統資系研議改為全院必修「微積分(一)」，各系自行規劃是否

開設「微積分(二)」的可行性。
2.「企業管理概論」，請企管系研議因應各類組織型態變化與革新，評估是否

進行課程內容調整。
3.「程式設計概論」，請資管系研議如有高中已具備較佳程式設計能力的學生，

是否可規劃於課堂上擔任助教活絡班級學習而給予較高成績；抑或是否經某

種校內外檢測通過者，可抵修或改修進階課程。
4.前述三科課程請各負責之學系於3月26日之院發會提出報告。「統計學」、「經

濟學」及「會計學」則請統資系、金國系及會計系研議是否自編教材以創造

教學特色。

四、提升本院「遠距教學課程」開授數量之配套作法。

說明：1.本校為創造多元化的學習環境、提升教學品質與推廣運用，以創造本校總體

價值，已於 92 年 10 月 30 日 92-1 次教務會議通過訂定「輔仁大學教師

開授遠距教學課程實施辦法」。而為推廣遠距教學，教發中心亦提供多項軟

硬體協助教師製作教材及課程進行，相關資訊可至以下網頁查詢：
        http://www.teachers.fju.edu.tw/FDIRC/index.php/2017-04-17-03-43-47

2.本校商管領域教師開設數位課程現況如下表：
類型 課程名稱 授課教師

開放式課程

(OCW)

顧客關係管理 李天行老師
多變量分析 李天行老師
投資決策 韓千山老師
經濟學 曹維光老師
企業倫理 楊百川老師、吳濟聰老師

磨課師課程

(MOOCs)

從社企「力」到社企「利」 李禮孟老師、胡哲生老師
BI 達人養成-大數據分析及視覺化實戰 劉富容老師
APP 玩家必學─App Inventor 2 資料庫專題實戰 劉富容老師

遠距課程

(SPOC)

顧客關係管理-網 李天行老師
Python 程式設計-網 劉富容老師
App Inventor 2 手機應用程式開發-網 劉富容老師

3.校內 109 學年度各單位遠距課程開設現況如附件二。

決議：1.建議各碩士在職專班可增加同步及非同步的線上課程，以利學生學習。
2.各系所學程教師如有線上課程所需之軟硬體設備需求，可提出申請由院評估

後支援。

臨時動議   無

http://www.teachers.fju.edu.tw/FDIRC/index.php/2017-04-17-03-43-47

 109學年度_標竿/同儕學校 基礎必修課程_學分小計

學校名稱 科系 微積分 統計學 會計學 經濟學 企管類 資訊類

輔仁大學 管院共同必修 6 6 6 6 3 3

工商管理學系-企管組/科管組 6 6 6 6 3 0

會計學系 6 6 6 6 3 3

財務金融學系 6 3 6 6 3 3

國際企業學系-Business Core(A 群) 6 6 6 6 3 3

資訊管理學系 8 6 6 3 3 3

企管系 3 6 6 6 6 0

會計系 3 6 6 6 3 0

統計系 6 6 6 6 3 0

國際經營與貿易學系學士班 6 6 6 6 3 0

金融學系學士班 6 6 6 6 6 0

資管系 3 6 6 6 3 6

工業與資訊管理學系 6 6 3 6 6 6

交通管理科學系 6 6 6 6 3 6

企業管理學系 6 6 6 6 3 0

會計學系 6 6 6 6 3 0

統計學系 6 6 6 6 3 0

企業管理學系 6 6 6 6 6 0

資訊管理學系 3 6 3 3 3 6

財務管理學系 6 6 6 6 3 0

企業管理學系 6 6 6 6 6 3

資訊管理學系 3 6 6 6 3 6

財務金融學系 6 6 6 6 3 3

經濟學系 6 6 6 6 3 0

企業管理學系 3 6 6 6 3 0

合作經濟學系 4 6 6 6 3 1

財稅學系 4 6 6 6 3 2

國際經營與貿易學系 3 3 6 6 3 2

會計學系 3 6 6 6 3 2

經濟學系 6 6 6 6 3 2

統計學系 6 6 6 6 3 2

行銷學系 3 3 3 3 3 3

國際經營與貿易學系國際企業管理全英語學士班 3 3 6 6 3 1

經濟學系 3 6 6 6 0 0

會計學系 3 6 8 6 3 3

企業管理學系 4 6 6 6 6 0

國際經營與貿易學系 4 6 6 6 4 0

財務工程與精算數學系 8 6 6 6 0 6

資訊管理學系 4 6 6 3 3 6

國際企業學系_經貿管理組/國際商學全英語組 4 4 4 4 3 4

財務金融學系 4 4 4 4 3 4

風險管理與保險學系 4 4 4 4 3 4

產業經濟學系 4 4 4 4 3 4

經濟學系 4 4 4 4 3 4

企業管理學系 4 4 4 4 6 4

會計學系 4 4 4 4 3 4

統計學系 4 4 4 4 3 4

資訊管理學系 4 4 4 4 3 6

運輸管理學系 4 4 4 4 3 4

管理科學學系 4 4 4 4 3 4

元智大學 (分學群)院共同必修 3 6 6 6 3 0

備註：黃色區塊 __係指 該科的學分數 < 輔大管院的學分數

東吳大學

淡江大學

國立台灣大學

國立成功大學

國立中山大學

國立中央大學

逢甲大學

國立政治大學

附件一

109學年度_輔仁大學 網課一覽

學期 開課單位 科目名稱 學分 選別 授課教師 課程人數

109-2 生活藝術 現代藝術與生活-網 2 通 李孟玲 開放： 146

109-1 醫學類 人體探索-網 2 通 王英洲 開放： 120

109-2 醫學類 人體探索-網 2 通 王英洲 開放： 120

109-2 醫學類 人體骨骼肌肉的構造與功能-網 2 通 王霈 開放： 120

109-1 社會與社工 生死學-網 2 通 李志成 開放： 136

109-1 資訊科技 App Inventor 2手機應用程式開發-網 2 通 劉富容 開放： 40

109-2 資訊科技 App Inventor 2手機應用程式開發-網 2 通 劉富容 開放： 40

109-1 FT-大二英文 外國語文(中級英文實用口說與寫作)-網 2 必 姚凱元 開放： 45

109-1 FT-大二英文 外國語文(中級媒體英文)-網 2 必 許書銘 開放： 45

109-2 FT-大二英文 外國語文(中級活用英語發音：聽與說)-網 2 必 姚凱元 開放： 45

109-2 FT-大二英文 外國語文(中級應用英文)-網 2 必 李桂芬 開放： 45

109-2 FT-大二英文 外國語文(中級職場英文：溝通語境及策略)-網 2 必 林政憲 開放： 45

109-2 電機一甲 微積分(二)-網 3 必 曾乙立 開放： 112

109-1 營養碩一 巨量營養素(I)-網 2 必 羅慧珍 開放： 20

109-2 營養碩一 巨量營養素(II)-網 2 必 羅慧珍 開放： 20

109-1 全校進階英文 英文寫作(一):論說文-網 2 選 陳奏賢 開放： 35

109-1 全校進階英文 英文閱讀(一):英美大眾文化-網 2 選 李桂芬 開放： 35

109-1 全校進階英文 跨文化商務溝通-網 2 選 李欣欣 開放： 35

109-1 全校進階英文 英文閱讀(二):新聞英文閱讀-網 2 選 吳娟 開放： 35

109-1 全校進階英文 雅思英文-網 2 選 林政憲 開放： 35

109-1 全校進階英文 中英雙向翻譯入門-網 2 選 劉子瑄 開放： 20

109-1 全校進階英文 主題式多益聽力與詞彙-網 2 選 齊國斌 開放： 95

109-2 全校進階英文 商務溝通:口語溝通技巧-網 2 選 樂麗琪 開放： 35

109-2 全校進階英文 英文閱讀(一)：閱讀美國文化-網 2 選 陳奏賢 開放： 35

109-2 全校進階英文 英文商業書信-網 2 選 姚凱元 開放： 35

109-2 全校進階英文 商務聽力與會話-網 2 選 許書銘 開放： 40

109-2 全校進階英文 英文寫作(二)：專題寫作-網 2 選 吳娟 開放： 20

109-2 全校進階英文 中英雙向翻譯進階-網 2 選 劉子瑄 開放： 20

109-2 全校進階英文 主題式多益閱讀與文法-網 2 選 齊國斌 開放： 95

109-2 國際醫療翻譯 國際醫療專題研究-網 2 選 松浦亨 開放： 10

109-1 實用英語數位微學分學程 英文寫作(一):論說文-網 2 選 陳奏賢 開放： 25

109-1 實用英語數位微學分學程 英文閱讀(一):英美大眾文化-網 2 選 李桂芬 開放： 25

109-1 實用英語數位微學分學程 跨文化商務溝通-網 2 選 李欣欣 開放： 25

109-1 實用英語數位微學分學程 英文閱讀(二):新聞英文閱讀-網 2 選 吳娟 開放： 25

109-1 實用英語數位微學分學程 雅思英文-網 2 選 林政憲 開放： 25

109-1 實用英語數位微學分學程 中英雙向翻譯入門-網 2 選 劉子瑄 開放： 10

109-1 實用英語數位微學分學程 主題式多益聽力與詞彙-網 2 選 齊國斌 開放： 25

109-2 實用英語數位微學分學程 商務溝通:口語溝通技巧-網 2 選 樂麗琪 開放： 10

109-2 實用英語數位微學分學程 英文閱讀(一)：閱讀美國文化-網 2 選 陳奏賢 開放： 25

109-2 實用英語數位微學分學程 英文商業書信-網 2 選 姚凱元 開放： 25

109-2 實用英語數位微學分學程 商務聽力與會話-網 2 選 許書銘 開放： 10

109-2 實用英語數位微學分學程 英文寫作(二)：專題寫作-網 2 選 吳娟 開放： 10

109-2 實用英語數位微學分學程 中英雙向翻譯進階-網 2 選 劉子瑄 開放： 10

109-2 實用英語數位微學分學程 主題式多益閱讀與文法-網 2 選 齊國斌 開放： 25

109-1 管理碩 顧客關係管理-網 3 選 李天行 開放： 20

109-1 管理碩職二 顧客關係管理-網 3 選 李天行 開放： 20

109-2 翻譯碩二 國際醫療專題研究-網 2 選 松浦亨 開放： 30

109-2 翻譯碩職一 國際醫療專題研究-網 2 選 松浦亨 開放： 10

※輔仁大學 109學年度 共有 29類 遠距課程(SPOC)

(因應疫情而開設之暑修遠距課程，不計入)

附件二

	院發會10905
	109學年度_國內各校基礎必修課程_學分數調查 20201216
	109學年度_各校基礎必修課程_學分小計

	109學年度_校內網課一覽表 20201216
	109學年度_輔仁大學 網課一覽